
 

２０２１年度 事業報告書 

 

２０２１年 ５月 １日から ２０２２年 ４月 ３０日まで 

 

  

特定非営利活動法人 NaD      

１ 事業の成果 

   マルチメディアデイジー図書製作活動としては、全国の製作グループと協力して読みに困難の

ある児童・生徒のために教科書のマルチメディアデイジー化を進め、NaD は合計１８タイトルの

教科書を日本障害者リハビリテーション協会のサイトにアップし、全国の児童生徒へ提供した。 

 マルチメディアデイジー図書作成のための教育活動としては、2021年度からは中学校で、2022

年度からは小学校で、デイジー教科書の規格が daisy2.02から Epubに移行するため、例会ごとに

zoomにてフォローアップ勉強会をおこない、「daisy2.02を epub出力する手順」を作成して各会

員の製作技術の向上に努めた。 

広報活動については、コロナ禍ではあったが zoomにて講演会を開催しデイジー教科書の啓発に

努めた。またホームページをリニューアルし情報を充実させた。さらに教育委員会や親の会を訪

問しデイジー教科書の紹介と説明に努めた。 

 

 

２ 事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 

実施 

日時 

実施 

場所 

従事者

の人数 

受益対象者 

の範囲及び人数 
 

マルチメディ

アデイジー図

書普及、啓発、

作成事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教科書のデイジー化 

 

 

 

 

 

改定箇所の修正 

東京書籍 小１国語 

東京書籍 小２国語 

東京書籍 小３国語 

東京書籍 小４国語 

東京書籍 小５国語 

東京書籍 小６国語 

 

学校図書 小４道徳 

学校図書 小５道徳 

学研   小１道徳 

2021/5/1～

2022/4/30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（公財）

日本障害

者リハビ

リテーシ

ョン協会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全国の読みに困

難のある児童・

生徒 （ ）は

全ルビ希望 

 

 

 

279(146) 

320(166) 

371(189) 

340(177) 

288(155) 

284(164) 

 

13(5) 

16(9) 

28(18) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

マルチメディ

アデイジー図

書作成のため

の教育事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

広報事業 

学研   小６道徳 

光村図書 小５道徳 

光村図書 小６道徳 

 

改定箇所の修正と

Epub化 

東京書籍 中１道徳 

東京書籍 中２道徳 

東京書籍 中３道徳 

 

三省堂  中１国語 

三省堂  中２国語 

三省堂  中３国語 

 

 

 

例会でのフォローア

ップ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

田原本町教育委員会

訪問 

 

第 1４回マルチメディ

アデイジー図書講演

会 

 

 

橿原市教育委員会訪

問 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020/5/22 

     6/26 

     7/24 

     8/28 

     9/25 

    10/23 

11/27 

 

 

 

2021/1/22 

     2/26 

     3/26 

     4/23 

 

2021/6/18 

 

 

2021/12/05 

 

 

 

 

2021/12/22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zoom 

zoom 

zoom 

zoom 

zoom 

zoom 

日本ライ

トハウス

及 び

zoom 

zoom 

zoom 

zoom 

zoom 

 

田原本町

教育委員

会 

日本ライ

トハウス

及 び

zoom 

 

橿原市教

育委員会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

9 

10 

10 

9 

9 

11 

 

 

 

11 

12 

10 

11 

 

2 

 

 

10 

 

 

 

 

2 

 

49(25) 

148(90) 

130(76) 

 

 

 

109(57) 

81(52) 

69(44) 

 

158(98) 

104(54) 

64(45) 

 

 

 

会員 11 

9 

10 

10 

9 

9 

11 

 

 

 

11 

12 

10 

11 

 

教育委員会 2 

 

 

教育関係者・当

事者と家族・ボ

ランティア等

250 

 

教育委員会 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LL ブックフェアにて

展示 

 

 

 

なら中和自閉症スペ

クトラム児の親の会

にじいろ 

 

2022/1/6 

～1/28 

 

 

 

2022/4/28 

 

路地カフ

ェ 

 

 

 

橿原ナビ

プラザ 

 

2 

 

 

 

 

3 

 

福祉関係、教育

関係、当事者と

家族等 100 

 

 

親の会会員 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


